
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu nov., LV–4501, tālrunis +371 64522453  

fakss +371 64522453, e–pasts dome@balvi.lv 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Balvu novada Domes  

2018.gada 25.oktobra 

lēmumu (sēdes prot. Nr.13, 2.§) 

 

NOLIKUMS 

Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību 
 

Izdots saskaņā ar  

likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu, 

Valsts apbalvojumu likuma 2.panta otro daļu un   

Ministru kabineta 2010.gada 5.oktobra noteikumu Nr.928 

„Kārtība, kādā dibināmi valsts institūciju un pašvaldību apbalvojumi” 2.punktu  

 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Nolikums „Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” (turpmāk 

tekstā – Nolikums) nosaka Balvu novada Domes apbalvojumu piešķiršanas un 

pasniegšanas kārtību. 

2. Balvu novada Domes apbalvojumi (nozīmīguma secībā) ir: 

2.1. apbalvojums „Balvu Goda pilsonis” – Balvu novada Domes (turpmāk – Dome) 

dibināts apbalvojums, ko piešķir ar Domes lēmumu;  

2.2. Atzinības raksts – rakstisks apbalvojums, ko piešķir ar Domes lēmumu; 

2.3. Pateicības raksts – zemākās pakāpes rakstiska apbalvojuma veids pēc Atzinības 

raksta. Lēmumu par Pateicības raksta piešķiršanu pieņem Domes priekšsēdētājs 

vai priekšsēdētāja vietnieks Domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 

3. Apbalvojumu mērķis ir apzināt un godināt fiziskas un juridiskas personas, kolektīvus un 

personu grupas par ieguldījumu un sevišķiem nopelniem Balvu novada labā. 

4. Katrs apbalvojums tiek reģistrēts apbalvojumu saņēmēju reģistrā, norādot apbalvotās 

fiziskās personas vārdu, uzvārdu, kolektīva, personu grupas vai juridiskas personas 

nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi, apbalvojuma veidu, apbalvojuma 

saņemšanas datumu un apbalvojuma saņemšanas pamatojumu. Reģistrs ir pieejams 

pašvaldības mājas lapā www.balvi.lv. 

5. Domes lēmumi par apbalvojuma „Balvu Goda pilsonis” un Atzinības raksta piešķiršanu, 

pēc to pieņemšanas tiek publicēti pašvaldības mājas lapā un novada informatīvajā 

izdevumā, par to tiek informēti ierosinājumu iesniedzēji un apbalvojamās personas.  

6. Apbalvojamā persona tiek uzaicināta uz svinīgo apbalvojuma pasniegšanas pasākumu. 

 

 

 

mailto:dome@balvi.lv
http://www.balvi.lv/


2 

 

II Apbalvojums „Balvu Goda pilsonis” 

7. Apbalvojums „Balvu Goda pilsonis” ir augstākais Domes apbalvojums, kas tiek dibināts ar 

mērķi iemūžināt fizisku personu vārdus Balvu novada vēsturē. To piešķir par sevišķiem 

nopelniem Balvu novada labā, kuri var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, 

kultūras, izglītības, zinātnes, sporta vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem uzskatāms 

gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. 

8. Apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” piešķir ne biežāk kā vienu reizi četros gados ne 

vairāk kā vienai personai. 

9. Apbalvojumu “Balvu Goda pilsonis” var piešķirt ne tikai Balvu novada iedzīvotājiem, bet 

arī citu Latvijas pilsētu iedzīvotājiem un citu valstu pilsoņiem, kuriem ir nopelni Balvu 

novada labā.  

10. Apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” var saņemt tikai fiziskas personas. 

11. Apbalvojums „Balvu Goda pilsonis” tiek piešķirts vienai personai vienu reizi mūžā. 

12. Piešķirot apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis”, tiek piešķirta naudas balva Latvijas 

Republikā noteiktas vienas minimālās mēnešalgas apmērā attiecīgajā gadā (pēc Latvijas 

Republikas likumdošanā noteikto nodokļu nomaksas). 

13. Kandidātus Domes apbalvojumam „Balvu Goda pilsonis” var izvirzīt: 

13.1. Domes deputāti; 

13.2. Valsts un Balvu novada pašvaldības iestādes; 

13.3. Balvu novadā reģistrētas juridiskās personas; 

13.4. sabiedriskās, politiskās un reliģiskās organizācijas; 

13.5. fiziskas personas (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 

pieteikuma izskatīšanas brīdī deklarēta Balvu novada administratīvajā teritorijā un 

kuras parakstījušas pieteikumu saskaņā ar Nolikuma pielikumu Nr.1). 

14. Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot pieteikumu Balvu novada pašvaldībā, 

Bērzpils ielā 1A, Balvos saskaņā ar Nolikuma pielikumu Nr.1 ne vēlāk kā 2 (divus) 

mēnešus pirms plānotā apbalvojuma „Balvu Goda pilsonis” pasniegšanas dienas.  

15. Balvu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļa 

iesniegtos pieteikumus apkopo un iesniedz izskatīšanai Domes Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejai.   

16. Lemjot par apbalvojuma „Balvu Goda pilsonis” piešķiršanu, tiek vērtēta:  

16.1. pilsoniskā un sabiedriskā aktivitāte; 

16.2. reputācija; 

16.3. mūža ieguldījums un īpaši nopelni Balvu novada labā; 

16.4. pozitīva Balvu novada tēla veidošana un Balvu novada vārda popularizēšana; 

16.5. profesionālā darbība; 

16.6. ieguldījums novada attīstībā; 

16.7. ieguldījums Balvu novada izpētē un apzināšanā, kultūrvides kopšanā. 

17. Balvu novada Domes apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” ir tiesīgs parakstīt Balvu 

novada Domes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks Domes priekšsēdētāja 

prombūtnes laikā. 

18. Balvu novada Domes apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” pasniedz Domes priekšsēdētājs 

vai priekšsēdētāja vietnieks Domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 

19. Apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” pasniedz: 

19.1. Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākumā; 

19.2. Balvu novada svētkos; 

19.3. Balvu pilsētas svētkos. 

20. Apbalvojuma „Balvu Goda pilsonis” saņēmējam piešķir Goda pilsoņa apliecību (pielikums 

Nr.2). 



3 

 

III Apbalvojums „Atzinības raksts” 

21. Atzinības raksts ir Domes apbalvojums, kas tiek piešķirts par nopelniem Balvu novada 

labā, par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu kultūras, izglītības un 

saimnieciskajā darbā, kā arī novada attīstībā kopumā, pozitīva novada tēla veidošanu un 

novada vārda popularizēšanu, sasniegumiem starptautiskajos un valsts mēroga pasākumos. 

22. Atzinības rakstu piešķir fiziskām personām. 

23. Atzinības rakstu vienai personai piešķir ne biežāk kā vienu reizi 5 (piecos) gados. 

24. Apbalvojumu “Atzinības raksts” var piešķirt ne tikai Balvu novada iedzīvotājiem, bet arī 

citu Latvijas pilsētu iedzīvotājiem un citu valstu pilsoņiem, kuriem ir nopelni Balvu 

novada labā.  

25. Kandidātus apbalvošanai ar Atzinības rakstu var izvirzīt: 

25.1. Domes deputāti; 

25.2. Valsts un Balvu novada pašvaldības iestādes; 

25.3. Balvu novadā reģistrētas juridiskās personas; 

25.4. fiziskas personas (ne mazāk kā 5 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 

pieteikuma izskatīšanas brīdī deklarēta Balvu novada administratīvajā teritorijā un 

kuras parakstījušas pieteikumu saskaņā ar Nolikuma pielikumu Nr.1). 

26. Pieteikumi apbalvošanai iesniedzami Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, 

Balvu novadā, ne vēlāk kā 6 (sešas) nedēļas pirms plānotā apbalvojuma pasniegšanas 

dienas. 

27. Domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā, izskatot pieteikumus 

apbalvojuma „Atzinības raksts” piešķiršanai, vērtē kandidāta: 

27.1. pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti; 

27.2. reputāciju; 

27.3. ieguldījumu un īpašos nopelnus; 

27.4. tradīciju radīšanu un pašvaldības kultūrvides kopšanu; 

27.5. profesionālo darbību; 

27.6. jaunu darba vietu radīšanu, ieguldījumu Balvu novada attīstībā; 

27.7. pozitīva novada tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu; 

27.8. sabiedrisko, kultūras, izglītības darbinieku, sportistu un treneru ieguldījumu 

novada popularizēšanā Latvijā un ārvalstīs; 

27.9. citus īpašus nopelnus. 

28. Atzinības rakstu paraksta un pasniedz Domes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks 

Domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 

29. Atzinības rakstu pasniedz: 

29.1. Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākumā; 

29.2. Balvu novada svētkos; 

29.3. Iestāžu, uzņēmumu un organizāciju pastāvēšanas gadadienās. 

30. Atzinības raksta paraugs ir noteikts Nolikuma pielikumā Nr.3. 

31. Balvu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļa 

iesniegtos pieteikumus apkopo un iesniedz izskatīšanai Domes Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejai.  

 

IV Apbalvojums „Pateicības raksts” 

32. Pateicības raksts ir Domes rakstiskā pateicība par godprātīgu darbu, par sadarbību ar Balvu 

novada pašvaldību, par individuālajiem vai kolektīvajiem sasniegumiem novada un 

reģionālā mēroga sacensībās, konkursos, skatēs u.c. pasākumos. 

33. Pateicības rakstu var pasniegt arī par citiem sasniegumiem, ja par to ir lēmis Domes 

priekšsēdētājs. 



4 

 

34. Pateicības rakstu var piešķirt fiziskām personām, juridiskām personām, kolektīviem vai 

personu grupām. 

35. Pateicības rakstu var piešķirt atkārtoti, bet ne biežāk kā reizi 5 (piecos) gados.   

36. Pateicības rakstu var piešķirt ne tikai Balvu novada iedzīvotājiem, bet arī citu Latvijas 

pilsētu iedzīvotājiem un citu valstu pilsoņiem, kuriem ir nopelni Balvu novada labā.  

37. Kandidātus apbalvošanai ar Pateicības rakstu var izvirzīt: 

37.1. Domes deputāti; 

37.2. Valsts un Balvu novada pašvaldības iestādes; 

37.3. fiziskas personas (ne mazāk kā 3 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 

pieteikuma izskatīšanas brīdī deklarēta Balvu novada administratīvajā teritorijā un 

kuras parakstījušas pieteikumu saskaņā ar Nolikuma pielikumu Nr.1). 

38. Ierosinājumi apbalvošanai ar Domes Pateicības rakstu iesniedzami ne vēlāk kā 10 (desmit) 

darba dienas pirms plānotās Pateicības raksta pasniegšanas dienas. 

39. Ierosinājumus Pateicības raksta piešķiršanai izskata Domes priekšsēdētājs vai 

priekšsēdētāja vietnieks Domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā. 

40. Pateicības rakstu piešķir, pamatojoties uz motivētu pieteikumu saskaņā ar Nolikuma 

pielikumu Nr.1.  

41. Pateicības rakstu paraksta Domes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks Domes 

priekšsēdētāja prombūtnes laikā.  

42. Pateicības rakstu pasniedz Domes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks Domes 

priekšsēdētāja prombūtnes laikā, vai kāda cita viņu nozīmēta persona.  

43. Pateicības raksta paraugs ir noteikts Nolikuma pielikumā Nr.4.  

 

  V Apbalvojuma piešķiršanas nosacījumi 

44. Izvirzot kandidātus apbalvojuma saņemšanai, pieteicējam Balvu novada pašvaldībā, 

Bērzpils ielā 1A, Balvos, ir jāiesniedz rakstisks pieteikums saskaņā ar Nolikuma pielikumu 

Nr.1. 

45. Pieteikumu var neizskatīt, ja tiek kavēti pieteikumu iesniegšanas termiņi.   

 

VI Apbalvojuma „Balvu Goda pilsonis” un Atzinības raksta izvirzīto pretendentu 

izvērtēšanas kārtība 

46. Apbalvojumam „Balvu Goda pilsonis” un Atzinības rakstam izvirzīto pretendentu 

izvērtēšanu veic Domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja.  

47. Domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja savā darbībā ievēro Latvijas 

Republikā spēkā esošos normatīvos aktus un Nolikumu.  

48. Domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejai ir tiesības izvirzīt savus 

pretendentus, formulējot apbalvojuma piešķiršanas pamatojumu. 

 

VII Kārtība, kādā pieņem lēmumu par apbalvojumu piešķiršanu vai anulēšanu un 

paraksta lēmumu par apbalvojumu piešķiršanu 

49. Apbalvojumus piešķir šādā kārtībā:  

49.1. Apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis” un Atzinības rakstu piešķir ar Domes 

lēmumu.  

49.2. Pateicības rakstu piešķir ar Domes priekšsēdētāja rīkojumu.  

50. Dome, pieņemot lēmumu, ir tiesīga anulēt piešķirto apbalvojumu „Balvu Goda pilsonis”, 

ja apbalvotais:  

50.1. ar tiesas spriedumu ir atzīts par vainīgu noziedzīgā nodarījumā;  



5 

 

50.2. ir izdarījis necienīgas darbības pēc apbalvojuma piešķiršanas vai pirms 

apbalvojuma piešķiršanas, kuras nebija zināmas apbalvojuma piešķiršanas laikā un 

kļuva zināmas pēc apbalvojuma piešķiršanas;  

50.3. pirms apbalvošanas pasniegšanas iesniedzis Domei rakstisku iesniegumu par 

atteikšanos no apbalvojuma;  

50.4. atteicies no piešķirtā apbalvojuma un nodevis to Domei. 

51. Domes lēmums par piešķirtā apbalvojuma anulēšanu pēc tā pieņemšanas tiek publicēts 

Domes mājaslapā internetā vai vietējā izdevumā un reģistrēts reģistrā.  

52. Ja persona, kurai piešķirts apbalvojums, mirusi starplaikā no lēmuma par apbalvojuma 

piešķiršanu brīža līdz apbalvojuma pasniegšanas dienai, apbalvojumu glabāšanā saņem 

apbalvotā mantinieki.   

 

VIII Citi noteikumi 

53. Ar apbalvojumu izgatavošanu saistītās izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta.  

54. Apbalvojums netiek piešķirts Domes deputātiem viņu pilnvaru laikā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                      A.Petrova 

  



6 

 

1.pielikums 

Nolikumam „Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” 

 

Pieteikums Balvu novada Domes apbalvojumam 

Informācija par 

pieteikuma 

iesniedzēju* 

 

1. Iesniedzējs 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

2. Deklarētā adrese:  

 

___________________________________________________________________________________________ 
 

3. Kontaktinformācija_________________________________________________________________ 

 

Informācija par 

apbalvojumam 

izvirzīto 

pretendentu 

1. Pretendents (privātpersonas vārds, uzvārds, juridiskas personas nosaukums, kolektīvs vai personu grupa)  
 

__________________________________________________________________________________________ 
  

2. Adrese:  

 
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

3. Kontaktinformācija: 
 
__________________________________________________________________________________________ 
  

Kuram 

apbalvojumam 

tiek virzīts 

pretendents? 
 

Atzīmējiet apbalvojuma veidu 

Apbalvojums „Balvu Goda pilsonis”      □ 

Atzinības raksts      □ 

Pateicības raksts     □ 

Iesniedzējam 

zināmie fakti par 

apbalvošanai 

izvirzīto 

kandidātu 

 
(Fiziskai personai – 

personas dati, 

dzīvesgājums, 

izglītība, 

profesionālā 

darbība; 
Juridiskai personai, 

kolektīvam vai 

personu grupai –  

nodarbošanās sfēra, 

profesionālie 

sasniegumi) 

 

…………………………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 



7 

 

Apbalvošanai 

izvirzītās fiziskās 

un juridiskās 

personas, 

personu grupas 

vispusīgs 

nopelnu 

apraksts, 

sasniegumi 

 
Lūdzam uzskaitīt 

nopelnus un 

atbilstību 

konkrētajam 

apbalvojumu 

veidam 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

* informāciju par pieteikuma iesniedzējiem var papildināt uz atsevišķas lapas 

 

Izvērtējot pieteikumu anketu, tiks vērtēta pretendenta: 

 pilsoniskā un sabiedriskā aktivitāte; 

 ieguldījums kultūras, izglītības, sporta, saimnieciskajā vai citā jomā, kā arī novada 

attīstībā kopumā; 

 sevišķi nopelni pašvaldības labā; 

 pozitīva novada tēla veidošana un novada vārda popularizēšana; 

 profesionālā darbība, reputācija; 

 mūža ieguldījums un īpaši nopelni Balvu novada labā; 

 novada vārda popularizēšana.  

 

Izvērtējot pieteikumus, informācijas sniedzējam var tikt prasīta papildinformācija par 

apbalvojumam izvirzīto personu. 

 

Pieteikumu anketai iespējams pievienot citus personu raksturojošus dokumentus – 

rekomendācijas vēstules vai atsauksmes par apbalvošanai izvirzīto personu vai personu grupu; 

ilustratīvo materiālu. 
 
 
 

____.____.________    _______________________ (______________________) 

        Datums           Paraksts                    Paraksta atšifrējums 
 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                      A.Petrova 

 



8 

 

2.pielikums 

Nolikumam „Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” 

 

 

Goda pilsoņa apliecības dizains un apraksts 

 

 

(Atvērums) 

(Aizmugure) 



9 

 

Goda pilsoņa apliecība – vienreiz locīta.  

Izmērs: salocīts – 148x210mm (A5), atvērumā – 297x210mm (A4). 

Balvu novada ģerbonis drukāts PANTONE krāsās (sudrabs – PANTONE 877C, purpura – 

PANTONE 208C, melnā – PANTONE BLACK), teksts – virsraksts (zelts) PANTONE 873C, 

pamatteksts – PANTONE 2767C, fona attēls – (zelts) PANTONE 873C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                      A.Petrova 

 

  



10 

 

3.pielikums 

Nolikumam „Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” 

 

 

Atzinības raksta dizains un apraksts 

 

 

(Atvērums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Aizmugure) 

 



11 

 

Atzinības raksts – vienreiz locīts. 

Izmērs: salocīts – 210x297mm (A4), atvērumā – 420x297mm (A3). 

Balvu novada ģerbonis drukāts PANTONE krāsās (sudrabs – PANTONE 877C,  purpura – 

PANTONE 208C, melnā – PANTONE BLACK), teksts – virsraksts (zelts) PANTONE 873C, 

pamatteksts – PANTONE 2767C, fona attēls – CMYK. 

Zīmoga attēls – cilspiedums (kongrīvs). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                      A.Petrova 

  



12 

 

4.pielikums 

Nolikumam „Par Balvu novada Domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” 

 

 

Pateicības raksta dizains un apraksts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atvērums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Aizmugure) 



13 

 

Pateicības raksts – vienreiz locīts. 

Izmērs: salocīts – 210x297mm (A4), atvērumā – 420x297mm (A3). 

Balvu novada ģerbonis drukāts PANTONE krāsās (sudrabs – PANTONE 877C,  purpura – 

PANTONE 208C, melnā – PANTONE BLACK), teksts – virsraksts (sudrabs) PANTONE 877C, 

pamatteksts – PANTONE 2767C, fona attēls – Warm Gray 6C + 

cilspiedums (kongrīvs) ornamentu joslai). 

Zīmoga attēls – cilspiedums (kongrīvs). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                      A.Petrova 

 

 


